tantummodo in urbe et non per totam Italiam sint, aut non ibi plus possit audacia, ubi ad defendendum opes minores sunt. qua re unum equidem hoc consilium est, si periculum ex illis metuit; si in tanto omnium metu solus non timet, eo magis refert me mihi atque vobis timere. 5  
 17 qua re, cum de P. Lentulo ceterisque statuatis, pro certo habetote vos simul de exercitu Catilinae et de omnibus  
 18 coniuratis decernere. quanto vos attentius ea agatis, tanto illis animus infirmior erit; si paululum modo vos languere uiderint, iam omnes feroces aderunt. 10  
 19 Nolite existumare maiores nostros armis rem publicam  
 20 ex parua magnam fecisse. si ita esset, multo pulcherrimam eam nos haberemus; quippe sociorum atque ciuium, praeterea armorum atque equorum maior copia nobis

3. *Arus. VII p 493 K. 'metuit ex illo', Sal. Catil.:* si periculum ex illis metuit.

II. *Augustin. ciu. d. V 12 proinde qualis esset illo tempore ciuitas et antea qualis fuisset, uideamus in ipsa sententia Catonis:* nolite, inquit, existimare maiores nostros armis rem publicam ex parua magnam fecisse. si ita esset, multo pulcherrimam eam nos haberemus. quippe sociorum adque ciuium, praeterea armorum et equorum maior copia nobis quam illis est. sed alia fuere, quae illos magnos fecerunt, quae nobis nulla sunt: domi industria, foris iustum imperium, animus in consulendo liber, neque delicto neque libidini obnoxius. pro his nos habemus luxuriam adque auaritiam, publice egestatem, priuatim opulentiam. laudamus diuitias, sequimur inertiam; inter bonos et malos discrimen nullum, omnia uirtutis praemia ambitio possidet. neque mirum: ubi uos separatim sibi quisque consilium capitis, ubi domi uoluptatibus, hic pecuniae aut gratiae seruitis, eo fit ut impetus fiat in uacuum rem publicam.

|   |  |  |
|---|--|--|
| 1 urbe non e                            | 2 addefendum VM <sup>2</sup> (den ss)                | defen-                                   |
| dendam N                                | minoresunt P   | 3 sunt om B sunt ex sint                 |
| e sint MF                               | 4 si in VQ' sin in I                                 | 5 refert me ex ne                        |
| P <sup>1</sup> me om M <sup>2</sup> Tme | 6 quare qua de m                                     | P. praen. om B                           |
| statutis n                              | pro certo om B                                       | 8 intentius                              |
| V[P] agitis M <sup>2</sup> sm           | 9 animus ex omnibus P                                | infirmior animus M <sup>2</sup> Tnme     |
| ex modum P <sup>1</sup>                 | paulum VP <sup>1</sup> P <sup>2</sup> P <sup>4</sup> | modo                                     |
| om me del K si ita res esset rell       | 10 uiderit (n ss) P <sup>1</sup>                     | 12 si ita esset] res ss P <sup>1</sup> T |
|   | 13 nos eam HMF                                       |  |

quam illis est. sed alia fuere, quae illos magnos fecere, 21  
 quae nobis nulla sunt: domi industria, foris iustum impe-  
 rium, animus in consulendo liber neque delicto neque 22  
 lubricitati obnoxius. pro his nos habemus luxuriam atque  
 5 auaritiam, publice egestatem, priuatim opulentiam. lau-  
 damus diuitias, sequimur inertiam. inter bonos et malos  
 discrimen nullum, omnia uirtutis praemia ambitio possi-  
 det. neque mirum: ubi uos separatim sibi quisque con- 23  
 silium capitis, ubi domi uoluptatibus, hic pecuniae aut  
 10 gratiae seruitis, eo fit, ut impetus fiat in uacuam rem pu-  
 blicam.

Sed ego haec omitto. coniurauere nobilissimi ciues 24  
 patriam incendere; Gallorum gentem infestissimam no-  
 mini Romano ad bellum arcessunt; dux hostium cum exer-  
 15 citu supra caput est. uos cunctamini etiam nunc et dubi- 25  
 tatis, quid intra moenia deprensus hostibus faciatis? mi- 26  
 sereamini censeo (deliquere homines adulescentuli per am-  
 bitionem), atque etiam armatos dimittatis, ne ista uobis 27  
 mansuetudo et misericordia, si illi arma ceperint, in mise-  
 20 riam conuertat. scilicet res ipsa aspera est, sed uos non 28  
 timetis eam. immo uero maxime. sed inertia et molli-  
 tia animi alius alium expectantes cunctamini, uidelicet  
 dis immortalibus confisi, qui hanc rem publicam saepe in

18. *Don. ad Andr. V 4.38 'ne istam multis' ne nimis.* — — *Sallu-  
 stius: ne ista uobis mansuetudo et misericordia.*

|   |  |                      |
|---|--|----------------------|
| 3 animus ss m   | 4 lubricitatis P <sup>1</sup>  | 7 nullum discrimen   |
| P <sup>1</sup> KM <sup>2</sup> (sign. transp.) T                                  | nullum est B   | 10 seruitis (t prior |
| in ras) V seru    tis P   | 12 ego om K haec ego D   | 14                   |
| accersunt V[PB]KT[D]  | supra caput cum exercitu P <sup>1</sup> cum                          |                      |
| exercitu om M <sup>2</sup> ss al. m F   | 15 etiamnum V etiam et nunc  |                      |
| dub. NM <sup>2</sup> et om Te   | et dubitatis om HM ss al. m DF eras K                                |                      |
| dubitamini M <sup>2</sup> T (tis ss)  | 16 depre(he)nsis VPBKH   |                      |
| γs adpr. rell   | 17 misereamini V[P <sup>1</sup> P <sup>2</sup> B]l miseriamini N mi- |                      |
| seramini M <sup>2</sup> misereamini rell  | 18 etiam om NΓ (ss DF) nme   |                      |
| dimittis (at ss) B  | 19 mansuetudo uobis m  | 20                   |
| conuertat Vlll conuertatur ∑KM <sup>2</sup> Tnm uertat N[D]e uertatur H (n ss) γs |  |                      |
| 21 maxima N (e ss) M <sup>2</sup> T (corr) e                                      |  |                      |

29 maxumis periculis seruauere. non uotis neque suppli-  
 ciis muliebribus auxilia deorum parantur; uigilando, agen-  
 do, bene consulendo prospere omnia cedunt. ubi socor-  
 diae te atque ignauiae tradideris, nequiquam deos implo-  
 30 res: irati infestique sunt. apud maiores nostros A. Man- 5  
 lius Torquatus bello Gallico filium suum, quod is contra  
 31 imperium in hostem pugnauerat, necari iussit, atque ille  
 egregius adulescens immoderatae fortitudinis morte poe-  
 nas dedit; uos de crudelissimis patricidis quid sta-  
 tuatis cunctamini? uidelicet cetera uita eorum huic 10  
 32 sceleri obstat. uerum parcite dignitati Lentuli, si ipse  
 pudicitiae, si famae suae, si dis aut hominibus umquam  
 33 ullis pepercit. ignoscite Cethegi adulescentiae, nisi iterum  
 34 patriae bellum fecit. nam quid ego de Gabinio, Statilio,  
 Caepario loquar? quibus si quicquam umquam pensi fuis- 15  
 35 set, non ea consilia de re publica habuissent. postremo,  
 patres conscripti, si mehercule peccato locus esset, facile

1. *Seru. ad Geo. III 456 'et meliora deos sedet omnia p'. maiores enim expugnantes religionem, totum in experientia collocabant. Sallustius: non uotis neque suppliciis muliebribus deorum auxilia comparantur: uigilando, laborando prospere omnia cedunt. ubi socordiae tete atque ignauiae tradideris, nequiquam deos implores: irati infestique sunt.*

6. *Arus. VII p 503 K. 'pugno in illum', Sal. Catil.: contra imperium in hostem pugnauerat. — Cf Augustin. ciu. D. V 18 si alius etiam Romanus princeps, cognomine Torquatus, filium, non quia contra patriam sed etiam pro patria, tamen quia contra imperium suum, id est contra quod imperauerat pater imperator, ab hoste prouocatus iuuenali ardore pugnauerat, licet uicisset, occidit. — Heges. III 24.66 quem (sc. Manl. Torq.) securi pater iussit feriri, quod contra imperium patris in hostem produxerat.*

I uotis atque P (corr) γ'                      supplicis V                      3 prospere  
 omnia VP<sup>1</sup> prospera omnia XNKls              omnia prospera TDnme o. pros-  
 pere M<sup>2</sup>MF                      5 saulus (aulus ss al. m) N                      manilius I  
 II uero VPP<sup>1</sup> (uerum ss) P<sup>1</sup>                      12 atque hominibus  
 V[P]BP<sup>1</sup>m                      13 iterum VPBKHls iterum iam P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>P<sup>4</sup>N/m al-  
 terum iam [T]ne                      14 statilio gabinio VI                      15 pensi um-  
 quam P<sup>1</sup> umquam eras m                      17 si mehercule ex simili hercule  
 P<sup>1</sup>                      mehercule|| P mehercules sme mehercle [B]P<sup>1</sup>